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 5 شمارهی حسابدار استاندارد

 ترازنامه خیتار از بعدی دادهایرو

(1384 شده)تجدیدنظر 

 

 

 پیشگفتار

 

که در تاریخ تیرماه  رویدادهای بعد از تاریخ ترازنامه  عنوان  با 5استاندارد حسابداری شماره  (1)

توسط مجمع عمومی سازمان حسابرسی تصویب شدده اسدت جدایگ ین اسدتاندارد      1385

و  شدود مدی  1379مصدو    رویدادهای بعد از تهاریخ ترازنامه   باعنوان  5 حسابداری شماره

 ازآن و بعدد  1/1/1385مورد صورتهای مالی که دوره مدالی آنهدا از تداریخ    ن درآ ال امات

 الاجراست.، لازمشودشروع می

 دلیل تجدیدنظر در استاندارد

المللدی حسدابداری و بهبدود    این تجدیدنظر با هدف هماهنگی بیشتر با استانداردهای بدین  (2)

 استاندارد قبلی، انجام شده است.

 تغییر اصلی

اصلی نسبت به استاندارد قبلی، مربوط به سود سهام پیشنهادی است کده در بنددهای   یر تغی (3)

ز اارائه شده است. براساس ال امات مندرج در این بندها، سود سهام مصو  بعد  11و  10

 شود.عنوان بدهی در تاریخ ترازنامه شناسایی نمیتاریخ ترازنامه یا سود سهام پیشنهادی، به
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 5 شمارهی بدارحسا استاندارد

 ترازنامه خیتار از بعدی دادهایرو

 (1384 شده)تجدیدنظر 

 

 مطالعه و“ای بر استانداردهای حسابداریمقدمه ”توجه به  این استاندارد باید با

بکار گرفته شود.

 هدف

 هدف این استاندارد تعیین ال امات زیر است: . 1

 شود، وز تاریخ ترازنامه تعدیل مید امواردی که صورتهای مالی بابت رویدادهای بع . الف

 ترازنامه تا تاریخ تأیید صورتهای مالی. تاریخافشای اطلاعات درباره رویدادهای بعد از  .  

 دننامناسدب بدو  اگر رویدادهای بعد از تاریخ ترازنامده بیدانگر   همچنین طبق این استاندارد 

مدالی خدود را    تهایباشد، واحد تجاری نبایدد صدور  فرض تداوم فعالیت بکارگیری 

 برمبنای تداوم فعالیت تهیه کند.

 دامنه کاربرد

 این استاندارد باید برای گزارشگری مالی رویدادهای بعد از تاریخ ترازنام  بکار گرفت  شود. . 2

 تعاریف

 : زیر بکار رفت  است مشخصاصطلاحات ذیل در این استاندارد با معانی  . 3

رویدادهای مطلوب و نامطلوبی است ک  بین تاریخ ترازنام  و    :رویدادهای بعد از تاریخ ترازنام

 : بندی کردگروه طبق توان ب  دو دهد. این رویدادها را میتاریخ تأیید صورتهای مالی رخ می

مهورد شهرای     رویدادهایی ک  شهواهدی در  رازنام  :تاریخ تاز  رویدادهای تعدیلی بعد  الف.

 ، وکندمیاهم موجود در تاریخ ترازنام  فر

رویدادهای غیرتعدیلی بعد از تاریخ ترازنام : رویدادهایی ک  بیانگر شرای  ایجهاد شهده    . ب

 بعد از تاریخ ترازنام  است.
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طهور رسه ی و بهرای    تاریخی است ک  مدیریت، صورتهای مالی را ب  تاریخ تأیید صورتهای مالی:

، تهاریخی اسهت که     صورتهای مالی تلفیقی ییدأتکند. تاریخ منظور انتشار، تأیید میآخرین بار ب 

 شود.یمنظور انتشار تأیید مصورتهای مالی یاد شده توس  مدیریت واحد تجاری اصلی ب 

به ساختار مدیریت، ال امات قدانونی و   منظور انتشار باتوجهصورتهای مالی به فرایند تأیید . 4

 .باشدیکردن صورتهای مالی، متفاوت مروشهای تهیه و نهایی

تصویب  تجاری مل مند صورتهای مالی خود را بعد از انتشار، بهدر اغلب موارد، واحدهای  . 5

های مجمع عمومی یا سایر ارکان صلاحیتدار برسانند. در چنین مواردی، تاریخ تأیید صورت

ط ارکان ر اولیه است، نه تاریخی که در آن صورتهای مالی توسمالی، تاریخ تأیید برای انتشا

 تصویب شده است.ه شد دیا

 یریگشناخت و اندازه

 ترازنامه خیبعد ازتار یلیتعد یدادهایرو

 ییترازنامه، مبالغ شناسا خیبعد از تار یلیتعد یدادهایمنظور انعکاس روبه دیبا یواحد تجار . 6

 کند. لیخود را تعد یمال یشده در صورتها

اریخ ترازنامه است که واحد تجاری را از ت هایی از رویدادهای تعدیلی بعدموارد زیر نمونه . 7

ی کند کند تا مبالغ شناسایی شده در صورتهای مالی را تعدیل یا اقلامی را شناسایمل م می

 : که قبلاً شناسایی نشده است

که وجود تعهد فعلدی واحدد   حل و فصل یک دعوای حقوقی بعد از تاریخ ترازنامه . الف

ذخیره شناسایی شده واحد تجاری هرنوع  کند.ید میتجاری در تاریخ ترازنامه را تأی

بدهیهای احت هالی و   ،ذخایرباعنوان  4طبق استاندارد حسابداری شماره را مربوط قبلی 

تنها به افشدای بددهی احتمدالی    کند. واحد تجاری نباید تعدیل می داراییهای احت الی
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ای یداد  ل دعدو از حل و فصل دعوای حقوقی فوق اکتفا کند، زیرا حل و فص ناشی

 کند.تاریخ ترازنامه تأیید میذخیره را در  تعدیل بر ل ومشده شواهد اضافی مبنی

اطلاعات دریافتی بعد از تاریخ ترازنامه بیانگر آن باشد کده ارز  یدک دارایدی در     .  

 کاهش ارز  شناسایی شده قبلدی بدرای آن  مبلغ زیان یا تاریخ ترازنامه کاهش یافته

 : ل است، برای مثالتعدی دارایی نیازمند

دهد، معمدولاً مییدد وجدود    ورشکستگی یک مشتری که بعد از تاریخ ترازنامه رخ می - 

ری یک حسا  دریافتنی تجاری در تاریخ ترازنامه است و واحد تجدا  مورددرزیان 

 لازم است مبلغ دفتری حسابهای دریافتنی تجاری را تعدیل کند، و

 رازنامه ممکن است شدواهدی دربداره خدالر ارز    ریخ تفرو  موجودی کالا بعد از تا -

 فرو  آنها در تاریخ ترازنامه فراهم کند.

حاصل از فدرو    دیعوا ایشده  یداریخر یهاییتمام شده دارا یمشخر شدن بها  . ج 

ام شدده  ترازنامده انجد   خیترازنامه، چنانچه معاملات قبل از تار خیبعد از تار هاییدارا

 باشد،

 تهای مربوط به مشارکت در سود یا پادا  بعد از تاریخ ترازنامده، رداخپ تعیین مبلغ . د

صورتی که واحد تجاری در تاریخ ترازنامه تعهد فعلی قانونی یدا عرفدی بدرای     در

  ،داشته باشد ،درنتیجه رویدادهای قبل از تاریخ مذکور ،چنین پرداختهایی

بدرای دوره یدا   ابسته تصویب سود سهام توسط مجمع عمومی شرکتهای فرعی و و . ه

  ن،های قبل از تاریخ ترازنامه شرکت اصلی یا هم مان با آدوره

دریافت وجه یا مشخر شددن مبلدغ قابدل وصدول بابدت ادعاهدای خسدارت از         . و

 و ،شرکتهای بیمه که در تاریخ ترازنامه در مرحله مذاکره بوده است

 های مالی است.ن صورتقلب یا اشتباهی که حاکی از نادرست بودتموارد کشف  . ز



 144 

 رویدادهای غیرتعدیلی بعد از تاریخ ترازنامه

منظور انعکاس رویدادهای غیرتعدیلی بعد از تاریخ ترازنام ، مبالغ شناسایی واحد تجاری نباید ب  . 8

 تعدیل کند. شده در صورتهای مالی خود را

 گدذاریها سدرمایه زار رز  بااز رویداد غیرتعدیلی بعد از تاریخ ترازنامه، کاهش ا اینمونه . 9

کداهش ارز  بدازار معمدولاً     .بین تاریخ ترازنامه و تاریخ تأیید صدورتهای مدالی اسدت   

 کننده وضعیتهایی، بلکه منعکسشوددر تاریخ ترازنامه مربوط نمی گذاریهاسرمایهوضعیت  به

 دهشد اسایی ، واحد تجاری مبالغ شنایجاد شده است. بنابراینتاریخ ترازنامه از پس که است 

ی همچنین، واحد تجارکند. در صورتهای مالی خود تعدیل نمیگذاریها را بابت سرمایه از

، اگرچه ممکدن  کندروز نمیرا در تاریخ ترازنامه به گذاریهاسرمایهمورد مبالغ افشا شده در

 اطلاعات بیشتری افشا کند. 19است براساس ال امات مندرج در بند 

 سود سهام

عنهوان  نباید سود سهام مصوب بعد از تاریخ ترازنام  یا سود سهام پیشنهادی را به   واحد تجاری . 10

 بدهی در تاریخ ترازنام  شناسایی کند.

توجه به اینکه طبق اصلاحیه قانون تجارت تصدویب سدود سدهام از اختیدارات مجمدع       با . 11

عنوان بددهی در  یره بهعمومی صاحبان سهام است لذا پیشنهاد تقسیم سود توسط هیئت مد

 عندوان  با 4 توجه به استاندارد حسابداری شماره ، زیرا باشودتاریخ ترازنامه شناسایی نمی

در تاریخ ترازنامده تعهدد فعلدی وجدود نددارد.       ذخایر، بدهیهای احت الی و داراییهای احت الی

الی افشدا  مورد تقسیم سود، در یادداشتهای توضیحی صورتهای مد مدیره در پیشنهاد هیئت

 شود.می

 تداوم فعالیت

چنانچ  بعد از تاریخ ترازنام ، انحلال واحد تجاری یا توقف فعالیتهای آن توس  ارکان صهلاحیتدار   . 12

 ناگزیر ب  انجام این امر گردد، صورتهای مالی نباید برمبنای اینک  واحد تجاری ع لاً اعلام شود، یا

 تداوم فعالیت تهی  شود.
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لو  نتایج عملیات و وضعیت مالی بعد از تاریخ ترازنامه ممکن است مبین ل وم روند نامط . 13
بررسی درخصوص مناسب بودن کاربرد فرض تداوم فعالیت باشد. چنانچه فدرض تدداوم   

جدای تعددیل   فعالیت مصداق نداشته باشد، آثار آن چنان فراگیر است که این استاندارد به
 کند.مبنای حسابداری مورد عمل را ال امی می ، تغییری اساسی درمبالغ شناسایی شده

 افشا
 تاریخ تأیید صورتهای مالی

 ن را افشا کند.آ گانکنندواحد تجاری باید تاریخ تأیید صورتهای مالی و اسامی تأیید . 14

کنندگان اهمیدت دارد، زیدرا صدورتهای    صورتهای مالی برای استفادهآگاهی از تاریخ تأیید . 15

 کند.بعد از آن تاریخ را منعکس نمیمالی رویدادهای 

 ترازنامه خیموجود در تار طیبه روز کردن افشا درباره شرا

چنانچ  واحد تجاری بعد از تاریخ ترازنام  اطلاعاتی درباره شهرای  موجهود در تهاریخ ترازنامه       . 16

 ز کند.ور کسب کند، باید موارد افشای مربوط ب  این شرای  را باتوج  ب  اطلاعات جدید ب 

در برخی موارد ضرورت دارد که واحد تجاری براسداس اطلاعدات دریدافتی بعدد از تداریخ       . 17

مبدالغ   ر، حتی اگر اطلاعات م بور بد روز کندترازنامه، موارد افشا در صورتهای مالی خود را به

از  دععنوان مثال، چنانچه بشناسایی شده در صورتهای مالی واحد تجاری تأثیر نداشته باشد. به

زم تاریخ ترازنامه شواهدی درخصوص بدهی احتمالی موجود در تاریخ ترازنامه فراهم شود، لا

تاندارد ذخیره براساس اسد  بر بررسی ل وم شناسایی یا تغییراست موارد افشا به روز شود. علاوه

لد م  م، واحدد تجداری   ذخایر، بدهیهای احت الی و داراییهای احت الی عنوان با 4 حسابداری شماره

 کند.روز است موارد افشا درباره بدهی احتمالی را باتوجه به شواهد مذکور، به

 رویدادهای غیرتعدیلی بعد از تاریخ ترازنامه

اه یت از رویدادهای غیرتعدیلی بعد از تاریخ  واحد تجاری باید اطلاعات زیر را برای هر گروه با . 18

 : ترازنام  افشا کند

 وماهیت رویداد،   . الف

 پذیر نیست. براوردی از اثر مالی آن، یا بیان اینک  انجام چنین براوردی امکان . ب
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یت باشدد، عددم افشدای آنهدا     اهم بارویدادهای غیرتعدیلی بعد از تاریخ ترازنامه  چنانچه . 19
شدود،  یمی صورتهای مالی اتخاذ برمبناکنندگان که هتواند برتصمیمات اقتصادی استفادمی

مده اسدت   هایی از رویدادهای غیرتعدیلی بعد از تاریخ ترازناموارد زیر نمونه .دتأثیر بگذار
 : شودعموماً منجر به افشا می که
 19موارد عمده ترکیب تجاری بعد از تاریخ ترازنامه )استاندارد حسابداری شدماره   الف.

کندد( یدا واگدذاری    افشای موارد خاصدی را ال امدی مدی    ترکیبهای تجاری عنوان با

 ،عیواحد فر یک

 برای توقف عملیات،  ایاعلام برنامه .  

 31شماره  یطبق استاندارد حسابدار هاییدارا یبندطبقه هدا،ییدارا دیموارد عمده خر . ج

متوقف شده بده   اتیفرو  و عمل یشده برا ینگهدار یرجاریغ یهاییبا عنوان دارا

مصدادره   اید  هدا ییدارا یمدوارد واگدذار   ریو سا فرو ، یشده برا یعنوان نگهدار

 توسط دولت، هاییدارا

از  سدوزی بعدد  وارد شدن خسارت به تأسیسات و تجهی ات اصلی تولید براثر آتش . د

 ،تاریخ ترازنامه

 4 اعلام یا شروع اجرای تجدید ساختار عمدده )بده اسدتاندارد حسدابداری شدماره      . ه

 ،ه شود(جعمرا بدهیهای احت الی و داراییهای احت الی ،ذخایرعنوان  با

 ،تغییرات عمده در سرمایه و ترکیب سهامداران واحد تجاری بعد از تاریخ ترازنامه . و

 ،تغییرات عمده غیرمتعارف در قیمت داراییها یا نرخ ارز بعد از تاریخ ترازنامه . ز

تغییرات در نرخهای مالیاتی یا قوانین مالیاتی وضع شده یا اعلام شده بعد از تداریخ   . ح

 های مالی گذشته تسری نداشته باشد،در صورتی که به دوره ،هترازنام

 و نامه،طریق صدور ضمانت ایجاد تعهدات یا بدهیهای احتمالی عمده، برای مثال از . ط

 از رویدادهای بعد از تاریخ ترازنامه باشد. ناشی صرفاًدعوای حقوقی عمده که  . ی



 147 

 تاریخ اجرا

و بعهد از آن   1/1/1385 تاریخمالی آنها از  هک  دورورتهای مالی ص موردالزامات این استاندارد در . 20

 الاجرا ست.، لازمشودشروع می

 المللی حسابداریمطابقت با استانداردهای بین

عندوان   با 10 المللی حسابداری شمارهبا اجرای ال امات این استاندارد، مفاد استاندارد بین . 21
 .شود( نی  رعایت می2004مارس  31) رویدادهای بعد از تاریخ ترازنام 
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 پیوست

 گیریمبانی نتیجه

 شود.محسوب نمی 5این پیوست بخشی از استاندارد حسابداری شماره 
 

عندوان   براساس استاندارد حسابداری قبلی، شرکتها مجاز بودند سود سهام پیشنهادی را به . 1

در  عنوان بدهی پیشنهادی به هامبدهی شناسایی کنند. در استاندارد جدید، شناسایی سود س

 تاریخ ترازنامه منع شده است زیرا تصویب سود سهام از اختیارات مجمع عمومی صاحبان

د. تبع آن بددهی وجدود نددار    و به“ تعهد فعلی ”سهام است و درنتیجه در تاریخ ترازنامه 

 است. المللی حسابداریاین رو  هماهنگ با استانداردهای بین ضمناً

 میتقس بریقانون تجارت مبن هیاعتقاد دارند باتوجه به ال ام اصلاح تهیکم یاز اعضا یتعداد . 2

سود و مشدخر بدودن    میگذشته شرکت در مورد تقس استیس نیدرصد سود و همچن 10

 بابت بده طدور   نیشرکت را از ا یبده توانیسود، م میدر مورد تقس رهیمد ئتیه شنهادیپ

 کرد. ییو شناسا نییتع یبرآورد

نویس استاندارد نی  در همین ارتباط نظراتی ارائده شدده بدود و    پیشدر مرحله نظرخواهی  . 3

اکثریدت اعضدای کمیتده بدا      موضوع مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و نهایتداً  ًمجددا

 شناسایی نکردن بدهی بابت سود سهام پیشنهادی موافقت کردند.

مع عمومی شرکتهای فرعی و وابسته بدرای  ط مجدر این استاندارد تصویب سود سهام توس . 4

ی های قبل از تاریخ ترازنامه شرکت اصلی یا هم مان با آن، در شرکت اصدل دوره یا دوره

شود. دلایل اصلی ایدن رو ، وجدود کنتدرل یدا نفدوذ      عنوان رویداد تعدیلی تلقی می به

رکت گیدری نسدبت بده تخصدیر سدود شد      گذار در تصمیمملاحظه شرکت سرمایه قابل

ملاحظه( و نی  تأکید بر سدود   قتی بودن کنترل یا نفوذ قابلپذیر )حتی در موارد موسرمایه

گیری مربوط به تقسیم سود توسدط  شرکت اصلی طبق صورتهای مالی جداگانه در تصمیم

مجمع عمومی صاحبان سهام است. با این رو  سود شرکت اصلی طبق صورتهای مدالی  

 شود.ی تلفیقی ن دیکتر میمال جداگانه به سود طبق صورتهای


